

**Муниципальное казённое учреждение Контрольно-ревизионная комиссия
муниципального образования Терский район**

184703, Мурманская обл., Терский р-он, п.г.т. Умба, ул. Беломорская, д.16.
тел (81559)52377 ИНН 5111003359 ОГРН 1145102000471, ОКПО 16689127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении
изменений в решение Совета депутатов Терского района
от 22.12.2016 года № 56/488 «О бюджете муниципального образования
Терский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

02.05.2017 г.

п.г.т. Умба

Заключение Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования Терский район на проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 22.12.2016 года № 56/488 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район Мурманской области, утвержденным Решением Совета депутатов Терского района 19.02.2013 №6/82; Положением о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Терский район, утвержденным решением Совета депутатов Терского района от 15.04.2014 № 21/197.

Проект решения представлен администрацией Терского района в Контрольно – ревизионную комиссию муниципального образования Терский район 27.04.2017 года.

Заключение на Проект решения подготовлено Контрольно – ревизионной комиссией муниципального образования Терский район на основе анализа материалов, представленных с Проектом решения.

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов Терского района от 22.12.2016 года № 56/488 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Решение о бюджете).

1. Изменение основных характеристик бюджета

В соответствии с Проектом решения основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район на 2017 год предлагается утвердить:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 416 535,5 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета в сумме 421 908,5 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терский район на 1 января 2018 года в сумме 31 244,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терский район в сумме 15 044,8 тыс. рублей;

- дефицит бюджета на 2017 год в сумме 5 373,0 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета представлено в таблице.

тыс. рублей

Наименование	Решение о бюджете (в редакции от 23.03.2017 № 58-516)	Предложено к утверждению Проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (стр 3-стр 2)	5 (стр 4-стр 2*100)
Доходы	394 358,8	416 535,5	+ 22 176,7	5,6
Расходы	399 731,8	421 908,5	+ 22 176,7	5,5
Дефицит	5 373,0	5 373,0	0	0

В Проекте решения общий объём доходной и расходной части увеличился на 22 176,7 тыс. рублей, или на 5,6 % - увеличилась доходная часть и на 5,5% - увеличилась расходная часть.

В результате предложенной корректировки доходной и расходной частей, дефицит бюджета не изменился, остался на уровне 5 373,0 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поскольку превышение ограничений размера дефицита, установленного Бюджетным кодексом РФ в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Параметры доходов и расходов бюджета муниципального образования Терский район на плановый период 2018 и 2019 годов остались неизменными.

2. Изменение доходной и расходной части бюджета

В Проекте решения общий объём доходной и расходной части бюджета увеличится на сумму 22 176,6 тыс. рублей, что на 5,6 % - больше объёма доходов, и на 5,5% - больше объёма расходов, утвержденных Решением о бюджете.

Доходная и расходная части бюджета увеличатся за счет:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы в сумме 864,1 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 427,5 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения) в сумме 12 555,6 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры в сумме 4, 2 тыс. рублей;

- субсидии на финансирование расходных обязательств муниципальных образований по планировке территорий, формированию (образованию) земельных участков, обеспечению их объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры, в том числе для предоставления их на безвозмездной основе многодетным семьям в сумме 1 387,0 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в сумме 4 693,2 тыс. рублей;
- субсидии муниципальным образованиям на реализацию проектов по поддержке местных инициатив в сумме 1 860,0 тыс. рублей;
- прочих безвозмездных поступлений от негосударственных организаций на реализацию проектов по поддержке местных инициатив в сумме 255,0 тыс. рублей;
- прочих безвозмездных поступлений от физических лиц на реализацию проектов по поддержке местных инициатив в сумме 130,0 тыс. рублей.

Выводы:

1. Основные параметры бюджета муниципального образования Терский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общий объем доходной и расходной части увеличился на 22 176,7 тыс. рублей, или на 5,6 % - увеличилась доходная часть и на 5,5% - увеличилась расходная часть.

3. Размер дефицита бюджета муниципального образования Терский район не изменился, он составляет 5 373,0 тыс. рублей, что соответствует нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, Контрольно – ревизионная комиссия муниципального образования Терский район считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов Терского района от 22.12.2016 года № 56/488 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Председатель
Контрольно-ревизионной
комиссии



Золотарёва Н.А.